МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ЛЬВІВСЬКА НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ МИСТЕЦТВ

Косів Роксолана Романівна

УДК 7.04(438-21):27

**ЦЕРКОВНЕ МИСТЕЦТВО РИБОТИЦЬКОГО ОСЕРЕДКУ
1670—1760-х РОКІВ: МАЙСТРИ, ІКОНОГРАФІЯ,
ХУДОЖНІ ОСОБЛИВОСТІ**

Спеціальність 17.00.05 — образотворче мистецтво

Автореферат
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора мистецтвознавства

Львів — 2019

Дисертацією є рукопис
Робота виконана у Львівській національній академії мистецтв
Міністерства освіти і науки України

Офіційні опоненти: доктор мистецтвознавства, професор
ФЕДОРУК Олександр Касьянович,
Інститут проблем сучасного мистецтва
Національної академії мистецтв України,
провідний науковий співробітник

доктор мистецтвознавства, професор
КАРА-ВАСИЛЬЄВА Тетяна Валеріївна,
Інститут мистецтвознавства, фольклористики
та етнології ім. М. Рильського НАН України,
завідувач відділу образотворчого
та декоративного мистецтва

доктор мистецтвознавства, доцент
ПРИЙМИЧ Михайло Васильович,
Закарпатська академія мистецтв МОН України,
завідувач кафедри декоративно-прикладного
мистецтва

Захист відбудеться 30 травня 2019 року о 10 годині на засіданні спеціалізованої
вченої ради Д 35.103.01 у Львівській національній академії мистецтв
за адресою: 79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Львівської національної
академії мистецтв за адресою: 79011, м. Львів, вул. Кубійовича, 38

Автореферат розісланий 27 квітня 2019 р.

Вчений секретар
спеціалізованої вченої ради

Цимбала Л. І.

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність дослідження. Твори риботицьких майстрів пов'язані з мистецьким осередком у Риботичах — колись містечку з магдебурзьким правом, тепер селі на південь від Перемишля (Надсяння, нині Підкарпатське воєводство, Польща). У 1670—1760-х рр. Риботичі належали до Нижанковецького деканату Перемиської єпархії східного церковного обряду, що підпорядковувалася Київській митрополії; від 1691 р., після прийняття унії з Римською церквою, нею управляв місцевий єпископ. У другій половині XVII — першій половині XVIII ст. містечко Риботичі було доволі активним і знаним у регіоні завдяки діяльності ікономалярів і різьбярів, що працювали для церков, переважно Перемиської та частини Мукачівської єпархій, які на той час охоплювали етнографічні землі Надсяння, Лемківщини, західної частини Бойківщини, Закарпаття та західної частини Опілля. Деякі майстри цього осередку означували себе як «маляр риботицький». Це започаткувало прийняте у фаховій літературі поняття риботицького ікономалярського осередку.

На цих землях у XVII — XVIII ст. у селах і невеликих містечках домінувало українське населення, яке через приналежність до київської княжої традиції та грецького (східного) церковного обряду тоді називали «руським». Для цих церков і були створені пам'ятки. Творів риботицьких майстрів, намальованих для костелів, не виявлено, хоча деякі тогочасні малярі працювали для храмів обох віровизнань. Обрядова приналежність до східної традиції в той час визначала національну приналежність, бо польське населення, як відомо, належало до латинського (римського) церковного обряду. 1947 р., після виселення українського населення (акція «Вісла»), українська історія Риботичів фактично обривається. Місцева мурована церква Різдва Богородиці, зведена 1755 р. на місці попередньої, була в 1960-х рр. розібрана.

Актуальність дослідження визначена контекстом сучасних напрацювань і пріоритетних напрямків студій українського церковного мистецтва XVII — XVIII ст., спрямованих на систематизацію творів, опрацювання іконографії, окреслення діяльності окремих майстрів і мистецьких осередків, впровадження до наукового обігу маловідомих творів. Це дасть змогу створити цілісне уявлення про українське церковне мистецтво того часу й уточнити важливі художньо-стилістичні та іконографічні аспекти його розвитку. Постає питання точнішого окреслення способу організації праці майстрів церковного мистецтва загалом і тих, хто працював у XVII — XVIII ст. зокрема. Окреслений період позначений доволі радикальними змінами стилю та іконографії творів, новаціями в облаштуванні церкви. Ці тенденції ставлять перед дослідниками низку завдань щодо з'ясування причин тих змін, як на них реагували конкретні майстри в конкретному середовищі та умовах, у яких вони працювали.

На особливу увагу заслуговує спадщина майстрів і малярських осередків, які працювали над оздобленням церков, що тепер не існують або змінили конфесійного власника. Реконструкція творчості цих майстрів дозволить зрозуміти специфіку розвитку церковного мистецтва XVII — XVIII

ст. колишніх Перемиської та частини Мукачівської єпархій. До сьогодні діяльність риботицького осередку лише частково була окреслена в науковій та популярній літературі, де було зосереджено увагу на окремих пам'ятках чи групі творів однієї тематики. До творів риботицького осередку зараховували пам'ятки, що були виконані в подібній стилістиці, однак малярами з інших місцевостей, які не були дотичні до цього осередку. Не було визначено часових меж діяльності осередку.

Актуальність дослідження визначає також те, що в публікаціях радянського та навіть післярадянського періоду твори риботицьких майстрів разом з низкою менш і більш професійних пам'яток ікономалярів інших осередків і майстерень загалом зараховували до зразків «народного малярства». Поняття «народного малярства» та які твори слід окреслювати цим терміном не розпрацювали щодо ікон XVI — XVIII ст. Утім, це поняття побутує в сучасних наукових працях. У роботі не використовуємо терміна «народна ікона» щодо творів риботицьких майстрів, а питання термінології українського церковного мистецтва зараховуємо до пріоритетних напрямків сучасних наукових студій.

У літературі, переважно закордонних дослідників, твори XV — XVIII ст. досліджуваного регіону часто окреслюють як «ікона карпатська» (термін запроваджений у краківському науковому середовищі в 1970-х рр.). Ми дотримуємося обґрунтованого твердження д-ра Ярослава Константиновича про приналежність церковних пам'яток цього регіону й часу до української культури, про що свідчать самі твори. Важливо також проаналізувати як майстри, що перебували на стику з римо-католицькою церковною культурою, реагували на зміну стильових тенденцій, адаптованих із західноєвропейського мистецтва, та які художні й іконографічні прийоми вони запозичували.

У останнє десятиліття видано доволі багато якісних наукових каталогів і альбомів збірок іконопису з різних музеїв і приватних колекцій, але бракує теоретичного осмислення процесів розвитку українського церковного мистецтва XVII — XVIII ст., характеру діяльності ікономалярських осередків. Досліджуючи твори майстрів риботицького осередку, можемо цілісно охарактеризувати облаштування церкви того часу, що практично не вдається здійснити (за браком пам'яток) при вивченні діяльності інших майстерень чи ікономалярів XVII — першої половини XVIII ст. Враховуючи значну кількість збережених творів цього осередку та різновекторність праці риботицьких майстрів, які могли комплексно облаштувати церкву мистецькими творами (виготовляли іконостаси (структуру, декоративне різьблення та ікони), ікони, що не входили у склад іконостаса (Страсті Христові, Страшний суд та ін.), дарохранильніці, ікони з жертovníків, хоругви, процесійні та напестольні хрести, двобічні ікони, свічники, патериці), можемо розглянути церковний простір як єдине ціле. Це покаже явище в історії українського церковного мистецтва, невідоме за діяльністю інших осередків. Сьогодні бракує комплексного підходу до вивчення сакрального простору з урахуванням синтезу мистецтв. Більшість творів церковного ужиткового мистецтва, окрім церковних хоругв, не були розглянуті як такі, що належать майстрам

риботицького осередку. Актуальним є залучення архівних джерел до дослідження церковного мистецтва майстрів одного осередку.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота є плановою частиною науково-дослідної роботи кафедри сакрального мистецтва Львівської національної академії мистецтв і відділу давнього мистецтва Національного музею у Львові імені Андрея Шептицького (протокол № 7 засідання науково-методичної ради Національного музею у Львові імені Андрея Шептицького від 21.12.2010 р.). Дослідження здійснене згідно із завданнями Державної програми “Повернуті імена” (затверджена Постановою Кабінету Міністрів України від 13.03.1996 р. за № 5317/96), що, зокрема, передбачає комплексне висвітлення національної культурної та мистецької

[…]


ABSTRACT

Kosiv R. 1670s—1760s Church Art of the Rybotychi Center: Masters, Iconography, Artistic Features. — Manuscript.

Dissertation for the academic degree Doctor of Art Studies with a specialty 17.00.05 “Fine Arts”. — Lviv National Academy of Arts, Lviv, 2019.

The dissertation deals with the activities of the masters from the Rybotychi center of church art (Nadsiannia, now part of the Podkarpackie Voivodship of Poland), which were active in the 1670s—1760s. Rybotychi masters’ works of art originate from the churches of the western Boyko region, Lemko region, Nadsiannia, partly Opillia, which belonged to the Peremyshl and Mukachevo dioceses of the Ukrainian (Rus’ka) church.

It was discovered that the historical context played a significant role in the development of the church art center in Rybotychi in the 1670s—1760s. There was a St. Onuphrios monastery in the neighboring Posada Rybotycka with a 15th century stone church covered with frescoes of the same time. The regional center of the church art was in Peremyshl, where a number of famous 14th and 15th-century icons were created. However, after the reorganization of the Peremyshl painting guild (1625), only masters of Roman Catholic rite were accepted, and artistic life slowly subsided. Instead, icon painting centers developed in the small towns of Peremyshl diocese: Mushyna, Sudova Vyshnia, Khyriv, Lisko, Rybotychi. Rybotychi workshop was the largest, so its masters took the leading role in the decoration of churches. As it was found on the manuscripts written in Rybotychi or by masters from Rybotychi in the second half of the 16th century, and on the basis of the archival note of 1617, the activity of the masters of the church art in the town can be traced earlier than the 1670s — the time from which the signed artworks are preserved. It was observed that the Rybotychi masters were so famous in the region that only their icons were identified in the documents of the church inventories (*vizytatsiyi*) of the 18th century Peremyshl diocese.

It was traced that the Rybotychi masters could design a church interior according to the requests of ceremonial needs. The main metier of these masters was the execution of iconostases. The iconostases by Rybotychi masters are perfect examples of the complex ensemble: not only they painted, but also did carving and carpentry work. The fact that they could produce such works is evidenced by the authors' inscriptions on the icons and by the archival sources. Besides the icons for iconostasis, the Rybotychi masters made tabernacles, prothesis icons, banners, processional and altar crosses, double-sided icons, and other church artworks. They created a complete arrangement of the church, which had common artistic and iconographic features.

The activity of the Rybotychi workshop falls at the time of the transition of the Peremyshl eparchy to the union with the Roman Church (1691) and the influence of Roman Catholic art, which is observed locally after the decrees of the 1720 synod in Zamost. Rybotychi masters were relatively conservative in regard to innovations in the subject matter of images and adhered to traditional iconography, keeping the typical five-tier iconostases with an established program. Yet, some new iconographic tendencies are seen in their works. This is the Pieté, which these masters actively developed and quite often depicted on the main icon of the high tabernacle or on the prothesis icon in the sanctuary. The icons of the Sovereign tier of the iconostasis, the central icon of the Prayer tier, the icon in the high tabernacle and the prothesis icon were trimmed into frames of intricate design, with broken gables, flat and openwork decorative carvings, often in the form of angels' heads with painted faces. The shape and decorative motifs of these frames were also borrowed from Latin art.

The artworks testify that the Rybotychi masters used common sketches, hence the iconography is the source for the attribution of the works to the painters of this center. Rybotychi masters introduced unique iconography of the Nativity of Christ

with the history of his childhood which accumulate gospel and apocryphal stories. Some scenes of this iconography have their thematic analogs in the frescoes of the monastic churches in Posada Rybotytska and Lavriv. Rybotychi masters often turned to the image of the Virgin Eleusa, which in their work appears as revered as the medieval Hodegetriya. A characteristic detail of the icons of the Virgin Mary of Eleusa or Hodegetria painted by these masters, is a flower in the hand of Mary, echoing with Maria's akathistic epithets — the Flower of Impertinence — the Never Faded Flower. This iconography was developed by anonymous masters of a large workshop (its location is unknown), which worked in the late 16th — early 17th century. Their works, attributed to the “Circle of the Master of the Transfiguration Icon from the Yabluniv church”, were found in the churches of those localities, for which the masters from Rybotychi worked later. So, we assume a connection between these masters and painters from Rybotychi. It was traced that, like the other icon painters, the Rybotychi masters used illustrations from the books, mainly of Lviv and Kyiv Lavra printing houses.

On the basis of the study of artworks and archival sources, names of the 16 painters and five carvers that worked in Rybotychi during the 1670s—1730s were discovered. We managed to identify paintings by six masters. Their works became the basis for attributing works of the anonymous painters who used common iconography and framing. The works of anonymous painters are identified by the most indicative artwork, if possible, with the date of execution.

The study of the artistic features of the 1670s—1760s Rybotychi masters works allowed to highlight icons made by one author. On the basis of common methods of painting, the interrelations between the craftsmen were traced. It was found that in general the works of the 1670s—1710s feature higher professional level than those of later time. In the 1720s—1730s works by the Rybotychi masters, trends of the Baroque style are becoming noticeable. Rybotychi masters Ivan Seredyskyi and Fedir Khronovyat worked in this period. Their works are identified on the basis of authors' inscriptions and archival information. Among the various individual manners of masters who worked in the 1730s—1760s on approximately the same professional level, with a simplified interpretation of the image, anonymous author of the c. 1735 icons of the Apostles from the Hroziova church stands out. We consider him one of the most skillful masters of this center. The works of the 1740s—1760s Rybotychi masters are decorative and plane, but also more schematic and simplified, with modest frames, little engraving on the background, minimal inscriptions, often with errors. Authors' names and donators' inscriptions were not found on the works of this time. Since the 1770s, the activity of the center of church art in Rybotychi is not traceable.

Key words: 1670s—1760s church art center in Rybotychi, iconography, artistic features, iconostasis, icon.