## **ВІДГУК**

**на дисертацію Косів Роксолани Романівни**

**“Церковне мистецтво Риботицького осередку 1670—1760-х років:**

**майстри, іконографія, художні особливості”**,

**подану до захисту у спеціалізованій вченій раді Д 35.103.01 у Львівській**

**національній академії мистецтв на здобуття наукового ступеня**

**доктора мистецтвознавства**

Велична виставка 2018 р. у Львівському національному музеї ім. Андрея Шептицького про ікони майстрів у Риботичах привернула увагу громадськості України, Польщі, Словаччини, Угорщини. Автор проекту Роксолана Косів довела, що риботицькі майстри залишили нам у спадок унікальне малярство, створили ікони великого мистецького значення, що мали широкий вжиток у тогочасних парафіях Перемиської, Мукачівської єпархій, сприймалися цілісно в тогочасній українській культурі і мистецтві зокрема.

Говорячи сучасною мовою, фірмовий знак “риботицький маляр” — хоча до майстрів риботицького кола відносили і малярів і різьбярів — означував ціннісні критерії іконописного продукту і слугував гарантом для беззастережного оздоблення церков, у першу чергу іконостасів — і насамперед якісного продукту колективної праці (практика майстрів Риботицького осередку, мала активне поширення і в ужитковому мистецтві). За свідченням авторки тексту, “майстри виготовляли дарохранильніці, ікони з жертovníків, хоругви, процесійні хрести, ікони, двобічні ікони та інші твори ужиткового мистецтва” (с. 3 тексту). Тобто така практика мала цілісний системний характер.

З темою про мистецтво риботицького осередку Роксолана Косів прийшла до вагомого якісного наукового відрізка — захисту докторських наукових узагальнень широкого кола емпіричних історично-теоретичних знань.

Уже сама виставка 2018 року стверджувала актуальність проблеми обраної теми дослідження. Але цим авторка не обмежувала своїх наукових спо-

стережень. Бо вона виявляла їх уже під час багаторічної музейної праці і, як наслідок її, в численних наукових публікаціях за списком дисертаційної апробації 48-ми, з них у трьох монографіях і особливо в останній, наголошеній за ступенем наукової актуалізації як “Риботицький осередок церковного мистецтва 1670—1760-х років”.

Останню з них окремо наголошую — це данина пам’яті незабутній Вірі Свенціцькій, видатній охоронниці безцінних скарбів унікального львівського музею і науковій проповідниці його мистецьких скарбів. Важливо, що авторка — захисниця родоводу галицької давньої інтелігенції присвятила наукове дослідження, як вона засвідчує, “Світлій пам’яті бабці Ксені Василик та стрийка єпископа УГКЦ Павла Василика родом із села Бориславки під Риботичами”.

Підкреслюємо і пієтет родоводу інтелігенції, яка оберігала досліджувані пам’ятки церковної культури від знаних усім актів варварського знищення, а також від тривіальних малокультурних перемалювань церков!

У цих аспектах родоводу мистецької пам’яті теж вбачаємо актуалізацію наукової, в т. ч. охоронно пам’ятникової проблеми в одному ряді з такими озвученими авторкою осередками іконописання, як острозько (волинський), судово-вишенський, як київська (лаврська) ікономалярна майстерня, не згадувана почаєво (лаврська).

Як рецензент наукової праці, що заявлена як ціннісний об’єкт на здобуття ступеня доктора наук, стверджую важливу для нашої доби актуальність обраної наукової проблеми та наукову новизну отриманих результатів. Вони сприймаються нами, як закономірний науковий продукт багаторічних авторських зацікавлень. Вони засвідчують позитивний результат комплексного підходу та систематичне вивчення й залучення до наукової праці великого ареалу супутніх та додаткових джерел.

Погляньмо з-поміж них на великий список використаних матеріалів у архівах та бібліотеках, рукописних відділах Варшави, Львова, Перемишля, Пряшева, Кракова, опрацюванні документів, матеріалів багатьох деканатів,

консистерій, єпархій, магістратів, реєстрів братств, стародруків XVI ст. Література обіймає загалом 520 позицій, з них ґрунтовно опрацьовано праці українських, польських англійських, словацьких, угорських, канадських, французьких дослідників, відомих істориків мистецтва (В. Александрович, В. Вуйцик, М. Гелитович, С. Гординський, В. Грешлик, П. Жолтовський, Я. Запаско, Л. Міляєва, В. Овсійчук, В. Откович, М. Приймич, О. Сидор, М. Сополіга, М. Станкевич, Д. Степовик, R. Biskupski, W. Deluga, A. Frický, M. Gębarowicz, J. Gienza, J.-P. Himka, J. Kłosińska, M. Kruk, W. Kurpiк та ін.).

Не можна оминати власних спостережень стосовно численних текстових аргументацій у науковій праці, що на підтвердження доказовості наведені давньоукраїнською мовою, як ось свідчення переписувача книг дяка Йоана, свідчення на карнизі цокольної ікони “Перенесення мощів св. Миколая” (1682) в церкві Добрій Шляхетській, або слова єрея Андрія писаря з Риботич на Євангелії кінця XVI ст., або текст Івана Стриборського на Євангелії 1612 р. у Риботичах. Подібні свідчення є ваговою часткою наукових інноваційних спостережень авторки і, можливо, заслуговують на окреме виняткової ваги фактологічне доведення понятійної засади окремого до структури цілісного. Але це вже окрема розмова. Термінологічну засаду вживання понять “карпатська ікона”, “народна ікона” авторка відносить до числа нерозпрацьованих достатньо стосовно ікон XVI—XVIII ст., з твердо аргументованим переконанням, що мистецька спадщина вказаної етнотериторії акумулює наочні свідчення про об’єктивні реалії розвитку української церковної культури. Праця має інноваційний характер, наукові поняття “уперше” в ній застосовані вмотивовано і переконливо, в усіх п’яти розділах дисертації, де йдеться, власне, за авторкою, не про школу, а про осередок церковного мистецтва від середини XVII до середини XVIII ст. Аби прийти до таких інноваційних тверджень, дисертантка протягом років вивчала мистецькі твори в церквах, численних музеях та різного ґатунку колекціях і, як заявлено в праці, дисертанткою було також “реконструйовано ікони з окремих ансамблів”.

Роксолана Косів встановлює невідомі на іконах імена, ідентифікуючи авторство творів, і систематизує групи творів означеного авторства, і розглядає їх у ракурсі призначення й місця обрядових або замовних потреб, опрацьовуючи їх іконографічний сюжетно-образний тематизм.

Заявлена мета сфокусувала увагу на таких методах, що дозволили дисертантці цілісно системно у світлі розкрити значення риботицького осередку іконописання у розвитку українського малярства та ужиткового творення. Р. Косів, як було відзначено, ретельно опрацювала наявну літературу по темі і це дало право їй зробити висновок, що “твори риботицьких майстрів уведені до історії мистецтва та культури чотирьох держав”, але траплялося, були розглянуті без урахування тенденцій розвитку осередку [...], при тому важливо, що авторка зробила також певні винятки з такого загального застереження (с. 52).

Роксолана Косів розгортає канву дослідження в напрямі хронології та сфери дії й еволюції осередку, де творила численна група ікономалярів, які забезпечували обрядові потреби церков на рівні мистецького “виконання творів і оздоблення церкви” (с. 82). Тож у цьому сенсі увага до Риботичів є центруючою, бо дає змогу простежити еволюцію локального осередку в історичному ракурсі при відсутності перших джерельних звісток за наявності, однак, майстрів локального іконописного осередку, початкові межі якого сягають глибин другої половини XVI ст. Важливими виглядають спостереження дослідниці про діяльність скрипторію у Посаді Риботицький, який, на її думку, міг існувати перед XVI ст., хоча середина XVI ст. дала про себе знати уже двома Євангеліями та рукописними Мінеями.

Р. Косів докладно простежує діяльність монастиря св. Онуфрія в Посаді Риботицькій, заторкує сторінки історії релігійного середовища, будівництва храмів у Риботичах, практики переписування манускриптів, припускає, що в Риботичах “у середині XVI ст. працював принаймні один ікономаляр” (с. 76), — одне слово, в полі її зору діяльність малярів-іконописців ряду міст, в т. ч. зони дії мистецтва, релігійних громад Перемишля, інших земель, де

про себе заявили церковні малярі з типовою стилістикою творення і де доля церковного життя була переплетена з історичними подіями. Доля людські іконописних малярів, різьбярів були невід’ємні від таких подій, але ці події не завжди були прихильними до збереження імен малярів. Отож особливу увагу дисертантки привернули імена риботицьких майстрів за підписами на іконах (за свідченням дослідниці, що упродовж століття історія донесла до нас 17 імен риботицьких малярів). Про них, про їх діяльність свідчить текст дисертації, збережено відомості у документах церковних візитацій Перемиської єпархії XVIII ст., у численних парафіяльних метричних книгах, при тому не слід забувати, що, за свідченням Р. Косів, “не всі ікони, які були в церквах, перелічено в описах” (с. 123), а з іншого боку, що сьогодні бракує істотних даних про провідну роль Перемишля як центру високомайстерних ікон прикінцевих XIV—XVI ст., що до малярського перемиського цеху від 1625 р. приймали лише католицьких майстрів, що не є достеменно зафіксованою праця ікономалярів малих містечок. Але при усьому тому у візитаціях зафіксованою є і сама праця майстрів, і їх якість.

Вагомим аргументом на користь плідної праці риботицьких майстрів є їх великий внесок в ансамблеве мистецтво іконостасів, що було у період історично-мистецького сторіччя доміантним, сприймалося комплексно у єднанні з творчою різьбярською працею, з досконалою столярською роботою. Окрему вагому сторінку наукового дослідження становлять пристінні вівтарі, що мали і своє канонізоване традицією місце, функціональне призначення і відповідну структуру для здійснення богослужби. Стилiстика риботицького маляра-творця гармонійно вписувалася у композиційну структуру декоративних оздоблених іконостасів і виконувала в храмах роль духовного центру з наголосами на місцевій традиції використання ярусів, тематики цокольних ікон чи сюжетів циклу неділь П’ятидесятниці. Крок за кроком, ґрунтовно і ретельно простежено в дисертації значення, структуру, іконографію іконостасів, роль пристінних вівтарів, наявність каплиць на хорах тощо.

Так само ретельно, детально, з відповідними аргументаціями Роксолана Косів досліджує дарохранительниці як невід'ємну вагому частку облаштування храму, на численних конкретних фактах стверджує їх домінантне місце, структури, композиції, конструкції, основні елементи з чільним місцем ікони, характерне декорування й виняткової краси декорування, як у церквах св. Василя Великого у Грабовій та св. Миколая у Руській Бистрій.

Вказано у праці про пошанування святих дарів, що мало свої причинні пояснення у тодішніх громадах унійних єпархій, хоча зазначено також, що не всі храми мали високі дарохранительниці, однак саме риботицькі майстри охоче їх вводили до ансамблю церковного облаштування, що, як слушно зазначено, з кінця XVII ст. — першої половини XVIII ст. відповідало естетиці бароко.

Протягом десятиліть молода дослідниця приділяла увагу українським хоругвам і, пригадуємо ті її десятилітньої давності спостереження над святошною проблемою, оприлюднені 2009 року в монографії “Українські хоругви”, що мали широкий резонанс і викликали низку позитивних рефлексій. Тож можемо ствердити якості, позитив сходи вченого на шляху до розкриття цілісного явища унікального поняття риботицького ікономалярського осередку окресленої доби. І в цьому ряду масштабних спостережень про комплексне далекоглядне і винятково деталізоване облаштування церкви сконцентрована увага до процесійних та напрестольних хрестів і свічників, що мали своє усталене місце в інтер'єрі, тому сприймалися в ньому як важливі елементи духовності, унікальності процесу очищення кожного у храмі, покликані приймати віруючого від зустрічі з чистотою й святковістю Христової віри. Тематика зображень, структура, композиційні засади обрамлень, їх форми, розміщення були регламентовані постулатами віри, правилами традицій, часу, місцевими смаками, — це доказово доведено аргументами текстової частини дисертації і викликає позитивні емоції сприйняття. Творчість риботицьких мистецьких майстрів риботицького осередку “виходила поза звичні

рамки праці ікономалярів” (с. 200), — слушно наголошує закохана у досліджувану тему дослідниця.

Роксолана Косів готує кожного, хто прагне спізнати суть унікальної сфери мистецького Риботиччя, з найосновнішими елементами дисертаційної праці — зустрічі з Текстом (з великої літери. — О. Ф.) про особливості іконографії риботицьких майстрів 1670—1760-х рр. у контексті нововведень та художніми особливостями творів та авторською стилістикою означених творців духовного осередку. Йдеться, насамперед, у першому підрозділі про образи Христа, Пресвятої Трійці та Бога Отця і в цьому ряду про близькість зображення Христа до української та європейської тематики та їх відміни. Намісні ікони Богородиці в риботицьких іконостасах мали, як твердить Р. Косів, більше варіантів порівняно з намісними іконами Христа. Авторка конкретизує різновиди ікон Богородиці з Дитям за давньоукраїнським текстом, репліки чудотворної ікони Тербовельської, що “чотири-десять день і ноч безпрестанно очи источам” майстра Івана Середиського.

Наводяться й аналізуються інші копії (церквах у Комарному, пам’ятки з Посади Ліської, Руденки, Сівчини), аналізуються ікони зі сценами Покрови Богородиці, Матері Милосердя з різними назвами (Усім Скорботним Радість, Богородиця Заступниця і т. д.), в т. ч. Богородиці Непорочного Зачаття, Страждальної Богородиці, Богородиці Одигітрії, Богородиці Елеусу, що мали своїх майстрів виконавців.

У дисертації розмова про особливості іконографії святих займає особливе місце з відповідними написами на деяких, що майстер відходить, а “дух злой з вами (тобто ченцями. — О. Ф.)”, або що хай здійснюється “благословеніє святої гори атонскія”, або “молітеся о мні братіє во Христу [...]”; чимало місця відведено св. Онуфрію, св. Сави, автора Єрусалимського чернечого уставу, — скрізь і всюди у дослідженні про іконографію святих, монахів, священників відчутні ерудиція, інтелігентна пошуковість, щира переконаність, аргументація доказів про сюжети, теми, написи, особливо актуальної для нашої доби, як напис за чинами святих, як напис, що характеризує ставлення й

розуміння ікономаляра, що є іще праведна “декотра русь”. Повчальний напис! (с. 303), або у сцені пекла про грішників “ремесленником кривду чинил і слабым”, “межу переорав”. Повчальні для наших днів ці обширні гріхи, перелічені на “драбині чеснот” на рамі ікони! (с. 304). Симпатичним для мене виглядає висновок Роксолани Косів, що за об’єктивні написи на іконах старшим риботицьким майстрам могло “перепастися” від світської та духовної влади за об’єктивне правдолюб’є у написах на іконах (с. 307). Шлях від XVIII до XXI встелений об’єктивністю подібного об’єктивізму! Як бачимо, риботицькі майстри були людьми відвертими, відкритими, в їх іконописній практиці “відобразилися традиції церковного мистецтва” цього краю, як слушно стверджує Роксолана Косів.

Авторка фундаментально простежує доказовість положень, резонансність осередку і його впливи на мистецьке облаштування церков, про конкурентну здатність виконавців — малярів, різьбярів, сницарів, про те, що традиційна вислідна залишалася для них основоположною і тим самим вони склали останній завершальний етап успішного розвитку осередку в ті триста літньої далечі від нашої епохи часи. Залишається приємним фактом наукового буття, що творчість деяких, таких як Іван Середиський, Іван Крулицький, Федір Хронов’ят, не забута, що в дисертації вона оприлюднена, що прізвища Фейтка, Хронов’ята ідентифіковано за джерельними списками. Що для ідентифікації творів авторства у праці застосовано принцип порівняння ікони зі Старосільської церкви з творами І. Крулицького, а твір з цієї церкви пов’язано, ймовірно, з авторством Федора Хронов’ята. Або ж стилістику останнього Р. Косів ставить у порівняльну схему з іконами походженням із церкви Успіння Богородиці. Або почерку Ф. Хронов’ята відповідно в ряді “ікон з різних музеїв і приватних колекцій” (с. 383). Бачимо цікаві оригінальні наукові атрибуції Р. Косів, окреслені нею авторством майстра ікон з іконостасу в Раковій.

Аргументацією про ідентичність осередку — багатьох ікон, ансамблів іконостасів, різьб, декору Роксоланою Косів підтверджено наше переконан-

ня, що історико-теоретичній дисертації передувала багаторічна тривала експедиційна діяльність вченого. Знання матеріалу народжувалося не стихійно, а шляхом натурних аналітичних роздумів, пошуків і, врешті, знахідок про авторство, про твори, що були виявлені у церквах під час багатьох мандрів-студій, опрацювань емпіричного матеріалу. Праця оперує великим числом прикладів про стиль, образи конкретних творів осередку в Риботичах, і це, зрозуміло, сталося внаслідок “комплексного вивчення пам’яток, що зберігаються в музеях, приватних колекціях, церквах України, Польщі, Словаччини та Угорщини, у поєднанні з опрацюванням рукописів і стародруків XVI—XVIII ст., а також архівних документів — матеріалів церковних візитацій, пам’ятників, метричних книг, судових справ” (с. 414). Усе сукупно разом узятє дає підстави для високої оцінки дисертаційної праці, усвідомлення її внеску в українську науку, культуру. Специфіка конкретного матеріалу визначила так само високий щабель обґрунтованості наукових положень і висновків, що заявлені в дисертації. Авторка довела, що малярського цеху в Риботичах не було, і церковна влада, зорієнтована на римо-католицький клір, такого дозволу не мала наміру давати. Отже, віруючі, звичайний люд із сіл і містечок разом з монахами, церковними братчиками склали підвалини потреб і замовлень в усьому комплексі процесів, пов’язаних з богослужінням близької до народних звичаїв церкви. Висновки у дисертації належним чином підсумовують результати великої праці, засвідчують масштабність інноваційних наукових спостережень та їх глибоке змістовне підґрунтя.

Таку саму повноту викладу і доказовість основних положень про ікону Риботицького стилю відчуваємо в матеріалах монографічних досліджень та публікаціях Роксолани Косів — у тих численних публікаціях з обраної теми про мистецтво Риботичів в Україні та близьких до неї країнах. Внесок риботицьких майстрів в облаштування церков був великий, він дав підстави авторці для ґрунтовних висновків, що малярі-мистці цілісно облаштовували церкву, створюючи її гармонійний образ. Майстри розвивали творчість у межах українського мистецтва заявленого століття, адаптуючи у першій половині

XVIII ст. художні засади барокової доби, і це позначалося, насамперед, у діяльності єпархій, що змушені були переходити на форми латинізації обряду. Ця наскрізна тема переконлива. Працю доповнюють вагомі додатки.

Стверджую, що дисертація Роксолани Косів відповідає вимогам ДАК України щодо присудження наукового ступеня доктора мистецтвознавства за спеціальністю 17.00.05 – образотворче мистецтво.

Нинішній захист дає нам право стверджувати, що українська гуманітаристика, українське мистецтвознавство в особі Роксолани Косів збагатилися молодим доктором мистецтвознавства, перед яким відкритий науковий шлях до нових пошуків та знахідок на ниві рідного мистецтва.

Олександр Федорук

доктор мистецтвознавства

професор, дійсний член НАМ України

м. Київ, 6 травня 2019 р.